
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110900139

139

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 72/2016.
Nº Processo: 23113.001668/2016-78.
Dispensa. Nº 90012/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Promover remanejamento financeiro sem alteração do valor final do
contrato e prorrogar o prazo de vigência. Vigência: 07/11/2021 a 06/11/2022. Data de
Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

EDITAL N 71, DE 5 DE NOVEMBRO DE
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 010/2021,
publicado no D.O.U. em 23/09/2021 e no Correio de Sergipe em 24/09/2021, conforme
informações que seguem:

. Departamento Medicina / Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento
Júnior

. Processo 23113.021125/2021-42

. Disciplina Saúde da Mulher I, Saúde da Mulher II, Internato em
Ginecologia e Obstetrícia I e Internato em Ginecologia e
Obstetrícia II

. Resultado Final 1º LUGAR: RAISA DE OLIVEIRA PEREIRA - 57,68

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
REITOR

EDITAL Nº 70, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 010/2021,
publicado no D.O.U. em 23/09/2021 e no Correio de Sergipe em 24/09/2021, conforme
informações que seguem:

. Departamento Medicina / Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento
Júnior

. Processo 23113.008559/2020-21

. Matéria de Ensino Psiquiatria Clínica; Introdução à psicopatologia; Psicologia
médica; Internato em Saúde Mental

. Disciplina Psiquiatria Clínica; Internato em Saúde Mental

. Resultado Final Não houve candidatos aprovados

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
REITOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Jorge Alberto de Nardo Vieira.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Jorge Alberto de Nardo Vieira - Engenheiro Agrônomo.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Prefeitura Municipal de Lajeado.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Antônio Luis Bandeira Júnior - Prefeito.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Construtora Almeida Brito Eireli.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Renato Almeida Brito - Administrador/Engenheiro Civil.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Universidade de São Paulo.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Silvio Silverio da Silva - Diretor.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Impar Consultoria no Agronegócio Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Laís Crystina de Sousa Silva - Auxiliar Administrativo.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e TRS Núcleo de Projetos e Execuções Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Tamara Ramos - Arquiteta e Proprietária.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 154419

Nº Processo: 23101002748202066. Objeto: Registro de Preços para Eventual
Aquisição Reagentes, objetivando atender às necessidades da Fundação Universidade
Federal do Tocantins - UFT e de seus respectivos Campi, quais sejam, Palmas, Gurupi,
Araguaína e Porto Nacional.. Total de Itens Licitados: 253. Edital: 09/11/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. 15, Alcno 14 - Campus Universitário de Palmas,
- Palmas/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/154419-5-00022-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 09/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMARIO SEVERIANO LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/11/2021) 154419-26251-2020NE800232

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Bens de TI e Equipamentos Diversos,
sob forma de registro de preços, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento, para atender as demandas do Programa Ambiental de
Gestão Sustentável e Títulos e Domínios das Famílias Reassentadas (Executado pela Base
NGPS) e do Programa de Conservação da Fauna e Flora (Subprograma de Fauna Executado
pela Base CEMAFUNA e Subprograma de Flora Executado pela Base NEMA), todos
vinculados ao Projeto.

LEONARDO PEREIRA DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2021) 154421-26230-2020NE800116

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço: 09/2021, Pregão: 16/2021, Fornecedor Registrado: 01. Total de
itens: 02. Valor Total da Ata R$ 658.884,00. Vigência: 04/11/2021 a 04/11/2022
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421
PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES
Reitor Pro Tempore

RESULTADO DE JULGAMENTO

A UNIVASF torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico SRP
nº 14/2021, tendo como objeto a compra de materiais Pincéis, cartuchos e ponta para
reposição, adjudicado e homologado para a empresa vencedora NORDESTE POTENCIAL
COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Mais informações, disponível no site
www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES
Reitor Pro Tempore

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2021 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.916049/2021. Objeto: SRP - Aquisição de concreto usinado.
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 09/11/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00102-2021. Entrega das Propostas: a partir de
09/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2021 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/11/2021) 154051-15268-2021NE800000
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Acordo de Parceria nº 147/2021. PARTES: UFV/ FACEV/NÚCLEO DE ASSESSORIA ÀS
COMUNIDADES ATINGIDAS POR BARRAGENS - NACAB. OBJETO: Contratação de serviços
técnicos especializados na área de assessoria externa e coordenação acadêmica, extensionista
e científica. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO nº 23114.906908/2020-07. DATA DA
ASSINATURA: 05/11/2021. ASSINAM: Pela UFV, Professor Demétrius David da Silva, Reitor. Pela
FACEV, A Sra. Karoline Q. Peixoto, Suplente de Projetos. Pela NACAB, o Sr. Paulo Henrique
Viana, Presidente.

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 146/2021. PARTES: UFV/ SAAD BIOENERGY SOLU ÇÕ ES
AMBIENTAIS LTDA. OBJETO: Formalizar a cooperação mútua entre as PARTES para propiciar
condições para realização das atividades discriminadas no plano de trabalho. PRAZO: 60
(sessenta) meses. PROCESSO nº23114.913492/2021-56. DATA DA ASSINATURA: 05/11/2021.
ASSINAM: Pela UFV, Professor Demétrius David da Silva, Reitor. Pela SAAD BIOENERGY, o Sr.
Bruno Henrique Sad Fonseca, Diretor Executivo - NCU.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ACORDO DE MÚTUA COOPERAÇÃO Nº 117/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO) e UNIVERSIDAD DE
MÁLAGA. OBJETO: Realizar intercâmbio entre a UNIRIO e a UMA, nos campos científicos ,
cultural, docente, técnico -pedagógico, técnico administrativo e discente de modo a
permitir o desenvolvimento de projetos de pesquisa, programas de ensino e extensão,
mobilidade acadêmica, promoção de eventos, palestras simpósios, seminários, conferencias
e congressos, visando à disseminação do conhecimento , informações e publicações
academicas em áreas de interesse mútuo e comunitário... DATA DA ASSINATURA:
07.11.2021. SIGNATÁRIOS: Reitor da UNIRIO, Prof. Dr. Ricardo Silva Cardoso e Reitor da
UMA José Ángel Naváez Bueno.

EXTRATO DE ACORDO DE MÚTUA COOPERAÇÃO Nº 118/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO) e A LA UNIVERSIDAD DE
ALCALÁ. OBJETO: Realizar intercâmbio entre a UNIRIO e a UMA, nos campos científicos ,
cultural, docente, técnico -pedagógico, técnico administrativo e discente de modo a
permitir o desenvolvimento de projetos de pesquisa, programas de ensino e extensão,
mobilidade acadêmica, promoção de eventos, palestras simpósios, seminários, conferencias
e congressos, visando à disseminação do conhecimento , informações e publicações
academicas em áreas de interesse mútuo e comunitário... DATA DA ASSINATURA:
04.11.2021. SIGNATÁRIOS: Reitor da UNIRIO, Prof. Dr. Ricardo Silva Cardoso e Vice Reitor
da UAH Julio Cañero Serrano.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junior.silva
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-09T03:07:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




